évêques orientaux : adhérant aux cinq conciles généraux; d'accord dans ses définitions avec ces saintes assemblées et les Pères orthodoxes, il professe que Jésus-Christ, Notre-Seigneur et notre vrai Dieu, est une personne de la sainte et consubstantielle Trinité, principe de vie; parfait dans sa divinité, parfait aussi dans son humanité; vrai Dieu et vrai homme, doué d'une âme raisonnable et d'un corps; consubstantiel au Père quant à la divinité, et consubstantiel à nous quant à l'humanité; semblable à nous en toute chose, à l'exception du péché; engendré du Père avant tous les siècles selon la divinité; selon l'humanité, dans la dernière période du monde, pour nous et pour notre salut, du Saint-Esprit et de la Vierge Marie, proprement et véritablement Mère de Dieu; un seul et même Christ, Fils unique de Dieu, en deux natures distinctes, inconvertibles, inséparables et indivisibles, sans que la différence spécifique de ces deux natures ait jamais été détruite par leur union, qui a, au contraire, conservé intactes leurs propriétés essentielles, tout en les associant pour en former une seule personne; non point partagé ou divisé en deux personnes, mais un seul et même Seigneur Jésus-Christ, Fils unique, Dieu Verbe, conformément à l'enseignement des prophètes et de Notre-Seigneur Jésus-Christ même, et à la tradition renfermée dans le symbole des saints Pères. Nous professons pareillement qu'il a deux volontés naturelles et deux opérations naturelles, indivisibles, inconvertibles, distinctes, selon la doctrine des saints Pères; que ces deux volontés naturelles ne sont point en opposition, comme l'avancent d'impies hérétiques, la

impii asseruerunt hæretici, sed sequentem ejus humanam voluntatem, et non resistantem vel reluctantem, sed potius et subjectam divinæ ejus atque omnipotenti voluntati. Oportebat enim carnis voluntatem moveri, subijci vero voluntati divinæ. juxta sapientissimum Athanasium. Sicut enim ejus caro, caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis ejus voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, sicut ipse ait : *Quia de cælo descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris, suam propriam dicens voluntatem, quæ erat carnis ejus. Nam et caro propria ejus facta est. Quemadmodum enim sanctissima atque immaculata animata ejus caro deificata non est perempta, sed in proprio suo statu et ratione permansit, ita et humana ejus voluntas deificata non est perempta, salvata est autem magis secundum deiloquium Gregorium dicentem : « Nam illius vel e, quod in Salvatore intelligitur non est contrarium Deo, deificatum totum. »*

Duas vero naturales operationes, indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter in eodem Domino nostro Jesu Christo vero Deo nostro asserimus, hoc est divinam et humanam operationem secundum divinum prædicatorem Leonem, apertissime asserentem : « Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est. » Nec enim profecto unam dabimus naturalem operationem Dei et creaturæ, ut neque quod creatum est in divinam educa-

volonté humaine, loin de résister et de lutter contre la volonté divine, la suivant et obéissant à sa toute-puissante direction; car il était dans l'ordre, au jugement du très-judicieux Athanase, que les mouvements de la volonté de la chair fussent subordonnés à la volonté divine. De même que sa chair est appelée et est effectivement la chair de Dieu le Verbe, ainsi la volonté naturelle de sa chair est dite et est en réalité la volonté propre de Dieu le Verbe, d'après son témoignage formel : *Je suis descendu du ciel pour faire, non pas ma volonté, mais celle du Père qui m'a envoyé.* Il appelle sa volonté celle de sa chair, parce que la chair est devenue une partie partie de lui-même. Comme sa chair très-pure et immaculée, vivifiée par une âme, n'a pas été détruite par sa déification, mais est demeurée dans son état et dans sa manière d'être, ainsi, pour avoir été divinisée, sa volonté humaine n'a pas été anéantie, mais bien plutôt conservée intacte, selon cette parole de Grégoire-le-Théologien : « La volonté que l'on sait être dans le Sauveur n'est point en conflit avec Dieu, ayant été divinisée tout entière. »

Quant aux deux naturelles opérations, indivisibles, inconvertibles, distinctes et inséparables dans un seul Jésus-Christ, Notre-Seigneur et vrai Dieu, l'une divine, l'autre humaine, nous les affirmons d'après le divin prédicateur Léon, qui dit en propres termes : « Chacune des deux natures fait en communion avec l'autre ses propres opérations, le Verbe faisant ce qui est du Verbe, la chair ce qui est de la chair. » Admettre une seule opération naturelle de Dieu et de la créature, ce serait introduire le fini dans l'essence divine, et ravalier

mus essentiam, neque, quod eximium est. divinæ naturæ ad competentem creaturis locum deiciamus. Unius enim ejusdemque tam miracula quam passiones cognoscimus, secundum aliud et aliud eorum, ex quibus est, naturarum, et in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrillus. Undique igitur inconfusum atque indivisum conservantes, brevi voce cuncta proferimus, unum Sanctæ Trinitatis, et post Incarnationem Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum nostrum esse credentes, asserimus duas ejus esse naturas in una ejus radiantibus subsistentia, in qua tam miracula quam passiones per omnem a sui dispensativam conversationem, non per phantasiam, sed veraciter demonstravit, ob naturalem differentiam in eadem una subsistentia cognoscendam, dum cum alterius communione utraque natura indivise et inconfuse propria vellet, atque operaretur: juxta quam rationem, et duas naturales voluntates et operationes confitemur, ad salutem humani generis convenienter in eo concurrentes. His igitur cum omni undique cautela atque diligentia a nobis formatis, definimus aliam fidem nulli licere proferre aut conscribere, componereve aut sapere, vel etiam aliter docere. Qui vero præsumperint fidem alteram componere, vel proferre, vel docere, vel tradere aliud symbolum volentibus converti ad agnitionem veritatis ex gentilitate vel judaismo, aut ex qualibet hæresi; aut qui novitatem vocis vel sermonis ad inventionem ad subversionem eorum quæ nunc a nobis determinata sunt, introducere, hos, siquidem episcopi fuerint aut clerici, alienos esse, episcopos quidem ab episcopatu, clericos vero a clero, sin autem mona-